
                            Servizio Sanitario - REGIONE SARDEGNAServizio Sanitario - REGIONE SARDEGNA

U.O. FORMAZIONE CONTINUA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 1913    DEL 11/07/2012 

Adottata ai sensi dell’art. 4 del D.Lgvo n. 165/01 e successive modificazioni ed integrazioni e 
del  regolamento  aziendale  per  l’adozione  delle  determinazioni  dirigenziali  di  cui  alla  
Deliberazione D.G. n° 186 del 9.10.2008.

OGGETTO: Corso di formazione  “Progetto PUA – PLUS – Distretto di 
Oristano” - Liquidazione compenso docenti.

IL RESPONSABILE DELL'U.O. FORMAZIONE CONTINUA 

VISTA  la deliberazione del D.G. n. 1455 del 25.09.2009 relativa all'affidamento dell'incarico 
alla  Dott.ssa  Marinella  Ruggeri  di  direzione  della  struttura  semplice  dipartimentale  di 
Formazione Continua;

RICHIAMATA  la  delibera  del  Commissario   n.1101 del  10/12/2010 con  la  quale  è  stato 
autorizzato il percorso formativo relativo al Progetto PUA dal titolo “Potenziamento del PUA – 
dall'Ascolto all'organizzazione del servizio del territorio”, da attuarsi nell’ambito dell’Accordo di 
programma per  l’adozione e  la  gestione del  Piano  Locale  Unitario  dei  Servizi  alla  Persona 
(PLUS) del Distretto di Oristano,  con l’utilizzo dei fondi destinati alla formazione del medesimo 
Accordo; 

PRESO ATTO
− che con la deliberazione sopra citata era stata incaricata l'U.O. Formazione Continua di 

questa Azienda, della concreta definizione e realizzazione dell'evento formativo;
− che il corso prevedeva la realizzazione di due fasi di cui la prima con giornate di studio 

preliminari all'attivazione del servizio PUA e la seconda con giornate di approfondimento 
con supervisione dei gruppi territoriali, a cadenza trimestrale, entrambe le fasi rivolte a 
tutti gli operatori coinvolti nell'attività, per un totale di n. 36 ore di attività formativa;

DATO ATTO
− che il corso si è svolto regolarmente come risulta da documentazione custodita agli atti, 

secondo programma prestabilito, nelle giornate appresso indicate:
          - 16 e 17 dicembre 2011 – corso residenziale
       - 04 marzo – 03 giugno – 02 settembre 2011 e il 20 gennaio 2012 – formazione sul    

campo; 

Determinazione del Responsabile U.O. Formazione Continua
n.     del   /07/2012        



 RILEVATO  
− che l'attività di docenza è stata affidata alla Dr.ssa Elisabetta Floris, Responsabile della 

S.S.  Servizio  Socio-Sanitario  dell'ASL  5  di  Oristano,  dalla  Dr.ssa  Teresa  Camboni, 
Assistente sociale dell'ASL 4 di Lanusei e dal Dr. Nicolino Licheri, Direttore del Distretto 
di Ozieri per i quali era stato prevista un impegno pari a tutta la durata del corso;

− che la Dr.ssa Floris  Elisabetta,  nell'ambito dell'attività  formativa,  ha provveduto allo 
svolgimento di altre attività indicate nella nota allegata sotto 1) al presente atto, per 
farne parte integrante e sostanziale dalla quale si  evince che il  suo impegno orario 
complessivo ammonta a n. 119 ore;

− che con i docenti  esterni  è stato concordato un compenso lordo di  €/h 50,00 più il 
rimborso delle spese sostenute;

− che  il  docente  interno  ha  svolto  la  sua  attività  in  orario  di  servizio,  come  da 
dichiarazione inserito agli atti, dietro il corrispettivo di €/h 5,16;

PRESO  ATTO  pertanto  che  l'importo  complessivo  delle  spese  sostenute  per  il  corso  in 
oggetto ,  relativamente alle  docenze, rimborsi  spese e ulteriore attività  svolta dal  docente 
interno, ammontano complessivamente a € 4.605,30 così suddivise:
- docenza esterna :

- € 1.956,00  per onorario docenza e rimborsi spese  Dr.ssa Teresa Camboni  di cui 
alla ricevuta n. 1 del 13.03.2012; 

- € 1.764,48 per onorario docenza Dr. Nicolino Licheri di cui alla ricevuta n. 01 del 
29.02.2012; 

- € 255,00 quota IRAP su compenso docenze esterne;
- docenze interne

- € 614,04 per onorario docenza e compenso  altre attività Dr.ssa Elisabetta Floris
- € 15,78  quota IRAP su compenso docenza interna (n. 36 ore)

ACCERTATA la regolarità dei suddetti documenti contabili e ritenuto di dover procedere alla 
liquidazione degli stessi ;

RILEVATO che la suddetta spesa andrà a gravare sul finanziamento PLUS di pari importo 
erogato dal Comune di Oristano per il progetto in parola, il quale è stato accreditato in data 
26.06.2012;

VISTO il D. Lgs. n.163/2006;

VISTA la L.R. n. 5 del 07/08/07;

D E T E R M I N A
Per le motivazioni esposte in premessa:

- di  liquidare  le  spese  sostenute  per  le  docenze  esterne  e  interne  e  rimborsi  spese 
sostenute  dai  docenti  relative  al  corso  “Potenziamento  del  PUA  –  dall'Ascolto 
all'organizzazione  del  servizio  del  territorio” che  ammontano  complessivamente  a  € 
4.605,30 così ripartite :

-  docenza esterna :
- € 1.956,00   per onorario docenza e rimborsi spese  Dr.ssa Teresa Camboni  di cui alla 

ricevuta n. 1 del 13.03.2012; 

Determinazione del Responsabile U.O. Formazione Continua
n.     del   /07/2012        



- €  1.764,48  per onorario docenza Dr.  Nicolino Licheri  di  cui  alla  ricevuta n.  01 del 
29.02.2012; 

- € 255,00 quota IRAP su compenso docenze esterne;
- docenze interne

- € 614,04 per onorario docenza e compenso  altre attività Dr.ssa Elisabetta Floris
- € 15,78  quota IRAP su compenso docenza interna (n. 36 ore)

2. di dare atto che l'importo di cui sopra andrà a gravare sul finanziamento PLUS di pari 
importo  erogato dal  Comune di  Oristano per il  progetto in parola, il  quale è stato 
accreditato in data 26.06.2012;

3. di autorizzare il Servizio Bilancio all'emissione degli ordinativi di pagamento:
- per l'importo di  € 3.991,26 (docenza esterna e irap docenze esterna ed interna) 

sul  codice  di  conto  economico  0506030205  “Spese  per  corsi  di  formazione  e 
aggiornamento professionale” – Autorizzazione n.  30/2012

 

4. di autorizzare  il  Servizio del Personale al pagamento della somma di  €   614,04  a 
favore della Dr.ssa Floris  Elisabetta,  dipendente citata in premessa,  facendo gravare la 
stessa sul  codice  di  conto  economico  0506030205  “Spese  per  corsi  di  formazione  ed 
aggiornamento professionale”.

5. di trasmettere il presente atto alla Direzione Generale, al Servizio AA.GG., al Servizio 
Bilancio, al servizio personale e al Collegio Sindacale per quanto di rispettiva competenza;

Oristano, 

Il Responsabile dell'U.O. Formazione 
Continua

Dott.ssa Marinella Ruggeri

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali certifica che la 

presente determinazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda 

dal 23/07/2012 al 01/08/2012

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

Dott.ssa Antonina Daga

Determinazione del Responsabile U.O. Formazione Continua
n.     del   /07/2012        


	Il Responsabile dell'U.O. Formazione Continua

